


Skatteministeriet

22. juni 2020
J.nr. 2020-5233

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 440 af 25. maj 2020 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rune Lund (EL).

Morten Bødskov

/ Nina Legaard Kristensen



Spørgsmål

I svaret på SAU alm. del – spørgsmål 4 anføres det: “Skatteministeriet og det franske Finansministerium opnåede den 26. april 2019 enighed om de overordnede principper for beskatningsretten til pensionsudbetalinger i en eventuel ny dobbeltbeskatningsoverenskomst mellem Danmark og Frankrig. Såfremt der indgås en ny dobbeltbeskatningsoverenskomst efter disse principper, vil det kunne indebære, at danske pensionsudbetalinger fremover kan beskattes i Danmark. Til gengæld vil der skulle tages højde for den skat, der betales af pensionen i Frankrig ved opgørelsen af den danske skat. De videre forhandlinger om de specifikke bestemmelser i en eventuel ny dobbeltbeskatningsoverenskomst mellem landene er endnu ikke afsluttede.” Det formodes, at det omtalte drejer sig om den principaftale, som tidligere skatteminister Karsten Lauritzen annoncerede i en pressemeddelelse den 29. april 2019. Teksten til den såkaldte principaftale med Frankrig, som tidligere skatteminister Karsten Lauritzen annoncerede i en pressemeddelelse den 29. april 2019, bedes oversendt til folkettinget.

Svar

Den 26. april 2019 blev der indgået en principklæring mellem Skatteministeriet og det franske finansministerium om de overordnede principper for beskatningsretten til pensioner. Det er denne principklæring, der henvises til i svaret på SAU alm. del – spørgsmål 4 af 2. oktober 2019 såvel som i pressemeddelelsen af 29. april 2019.

Erklæringen er indgået i Paris mellem en delegation fra Skatteministeriet og repræsentanter fra det franske finansministerium. Af hensyn til den fortrolighed, som forhandling af dobbeltbeskatningsoverenskomster nødvendigvis gennemføres under, kan teksten til principklæringen ikke offentliggøres. Det er imidlertid aftalt med det franske finansministerium, at indholdet af erklæringen kan kommunikeres til offentligheden.

I principklæringen af 26. april 2019 erklærer begge delegationer, at den manglende dobbeltbeskatningsoverenskomst hæmmer udviklingen af den økonomiske relation mellem Danmark og Frankrig, og at en ny dobbeltbeskatningsoverenskomst skal behandle pensioner ud fra følgende principper:

- En anerkendelse af at både bopælsstaten og kildestaten skal have ret til at beskatte pensioner og andre lignende vederlag.
- En mekanisme til eliminering af dobbeltbeskatning, som ikke indebærer tab af skatteprovenu fra pensionister i bopælsstaten.

Principklæringen fastlægger endvidere, at der vil blive aftalt en overgangsperiode og/eller en beskyttelse til pensionister, der allerede får lempelse for dobbeltbeskatning.

Endelig er det aftalt, at principklæringen skal bane vejen for en fuld forhandling af en ny dobbeltbeskatningsoverenskomst mellem Frankrig og Danmark.